²⁵Non omnibus licet facere testamentum. Statim enim hi²⁶ qui alieno iuri subiecti²⁷ sunt, testamenti faciendi ius non habent. Item. Testamentum facere non possunt impuberes²⁸, quia nullum eorum animi²⁹ iudicium est³⁰. Item. Furiosi,³¹ qui mente carent. Non ad rem pertinet³², si impubes³³ postea pubes³⁴ factus, aut furiosus postea compos³⁵ mentis factus fuerit³⁶, et decesserit³⁷. Furiosi autem si per id tempus fecerint testamentum³⁸ quo furor eorum intermissus est, iure testati esse videntur.

¹² nascitur Lj???

¹³ quoniam *CaMgPfTbTc; quin Lm

¹⁴ hab. mat. CaCbLdLfLjLmMgPfTb; mat. hab. Tc

¹⁵ vel esse *add. ss* Mg

¹⁶ camitas Ca

¹⁷ matris *CaMgPfTbTc; *om.* Ld

¹⁸ et *CaCbLdLjLmMgTbTc; etiam Pf

¹⁹ postea (*ss* Tb) facta *BeGcLdLmMgOaPfTbTeVnVo; facta sit et Lf; postea facta sit et CaCbLjTc

²⁰ enim *CaMgPfTbTc; vel Lf

²¹ in *add.* Ca, *om.* *MgPfTbTc

²² me Lm

²³ ut liber nascatur *add. Vosm.; om.*

*BeCaCbDbGcLdLfLjLmMgMqOaObOcOdOeOfPfPtPwQaSgRaTbTcTeVmVnVoBrant

²⁴ quod et *BeCaCbLdLfLjLmOdMgPfTb; quod Oe; quia Tc

²⁵ Libro II titulo xii *add.* Sb; Item *add.* Tb, Titulo iiiii *add.* Vo, *om.*

BeCaDaGcLdLfLjMgMqOaPfPhPrRaTcTeVn. Non *rubricated* LfLj.

De testamento *add. in mg.* Cb², Qui debeant facere testamentum *add. in mg.* Ce, De testamentis *add. in mg.* Tc²

²⁶ enim hi BeCaMgPfTbTc; ii CbLj

²⁷ subiecti *CaMgPfTbTc; suditi Lm

²⁸ impubes BeCaCbGcLdLfLjMgOaPfRaTbTeVo; impuberes *LmTcVn

²⁹ quia nullum eor. an. *BeCbGcLfLjLmMgPfRaTbTeVo; quia ullum eor. an. Ca; et nullum eorum an. Ld; quia nullum an. eor. Tc

³⁰ iud. est *CaCbLdLfLjLmMgPfTb; est iud. Tc

³¹ Curiosi La

³² set *add.* Ld

³³ impubes *CaCbLdLfLjLmMgPfTb; impub<er>is Tc

³⁴ -es *CaCbLdLfLjLmMgPfTb; -er Tc

³⁵ compos *CaCbLdLfLjLmMgPfTb; pie compos Vp; *om.* Tc

³⁶ ment. fact. fuer. *CaCbLdLfLjLmMgPfTb; fact. fuer. ment. Tc. postea pie compos – fuerit *over erasure and partly in mg.* Vp

³⁷ dec- *CaPfTbTcTeVn; disc- Mg

³⁸ fec. test. *CaCbLdLfLjLmMgPfTb; test. fac. Tc

Item. Mutus et surdus non³⁹ semper testamentum facere⁴⁰ possunt. Utique autem⁴¹ de eo⁴² surdo loquitur qui omnino non exaudit⁴³, non qui tarde exaudiat. Nam et mutus is⁴⁴ intelligitur qui eloqui nihil potest, non qui tarde loquitur.

[Titulo v]⁴⁵

Cum⁴⁶ lex in⁴⁷ preteritum quid⁴⁸ indulget in futurum vetat.

ID 16.185 to et verum est; 188 from Non omnibus to loquitur; 192 from Cum lex to end]

³⁹ non *CaMgPFTbTcTe; om. Lf

⁴⁰ non add. LfLm, om. *CaMgPFTbTcTe

⁴¹ autem *MgPFTbTc; om. Ca

⁴² eo *CaMgPFTbTc; illo Lf

⁴³ exaudit *Be²CaCbGcLjMgPFTcTeVo; audit Ld(*obsc. corr.*)LfTb; exaudivit Lm